
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 18
DEL  10.02.2017

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :   APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE TRA ACQUA NOVARA - VCO S.P.A. E COMUNE
DI BELLINZAGO NOVARESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI ACQUA AL
PUBBLICO TRAMITE UN “CHIOSCO CASA DELL’ACQUA” DA INSTALLARE IN P.ZZA BEATA ANNA
ROSA GATTORNO.

  
 

L’anno  duemiladiciassette,   addì  dieci    del mese di  febbraio    alle ore   12,30   nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco           X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X  
3 PIAZZA Walter Assessore X  
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno - X 
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno - X

Totali 3 2

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,    il  Dott.  DELCONTI Giovanni,  nella sua qualità di  Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N.  18  IN DATA   10.02.2017 

OGGETTO:   APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE TRA ACQUA NOVARA - VCO S.P.A. E
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE
DI ACQUA AL PUBBLICO TRAMITE UN “CHIOSCO CASA DELL’ACQUA” DA INSTALLARE IN
P.ZZA BEATA ANNA ROSA GATTORNO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 nel corso  dell’anno 2013 sono state espletate da parte del Comune di Bellinzago
Novarese, le procedure per l’ affidamento di concessione di suolo pubblico per
l’installazione e la gestione di  un distributore automatico di  acqua al pubblico
“casa dell’acqua” da posizionarsi in piazza Beata Rosa Gattorno;

 dalle procedure ad evidenza pubblica è risultata vincitrice la ditta Botany s.r.l. con
sede in Candelo (Bi) via San Pietro n° 25;

 in data 26 aprile 2013 il Comune di Bellinzago Novarese e la ditta Botany s.r.l.
hanno sottoscritto la convenzione oggetto di appalto;

 in data 04.11.2016 con delibera n. 118, la Giunta Comunale verificato che non
risultava  essere  stato  effettuato  alcun  pagamento  del  canone  dovuto,  e  che
risultava sospesa la vendita al pubblico delle tessere prepagate necessarie per
l’acquisto dell’acqua,  ha revocato, dopo diffida,  non adempiuta, la convenzione
con la suddetta ditta;

 la suddetta revoca è stata notificata alla ditta affidataria in data  27.12.2016;

Tutto  ciò premesso la ditta Botany ha provveduto nel corso della settimana dal 23 al 26
gennaio , alla rimozione della casa dell’acqua posizionata in P.zza Anna Rosa Gattorno,
privando i numerosi  cittadini (oltre 1.000 unità) possessori di apposita scheda, di usufruire
dei servizi erogati (acqua filtrata, refrigerata, e gasata);

Considerato  che   Acqua  Novara.Vco  S.p.A.,  in  forza  della  convenzione  stipulata  con
l’Autorità d’Ambito dell’ATO n.1 della Regione Piemonte, gestisce il servizio idrico integrato
nell’ATO  n.1  della  Regione  Piemonte,  di  cui  fa  parte  anche  il  Comune  di  Bellinzago
Novarese;

Vista la richiesta inoltrata dal comune di Bellinzago Novarese ad  Acqua Novara.Vco S.p.a
per la fornitura, posa e gestione, di una casa dell’acqua, nella stessa posizione di quella
rimossa dalla società Botany S.r.l. ;

Vista la bozza di convenzione qui pervenuta in data 07.02.2017  prot. 2274 dalla quale si
evince in particolare che Acqua Novara Vco S.p.a. , sosterrà i costi relativi all’utenza idrica
ed elettrica, oltre a manutenere l’intera struttura, mentre il Comune di Bellinzago Novarese
oltre a pulire l’area circostanze dovrà adeguare l’attuale platea di appoggio;

 Rilevato  che  l’installazione  dello  stesso,  non  comporterà  spese  a  carico
dell’Amministrazione Comunale, ed  offrirà, a chi ne farà richiesta acqua filtrata refrigerata
e  gasata,  al  costo  di  6  centesimi  al  litro,  migliorando  nel  contempo   la  situazione
ambientale a seguito di riutilizzo di bottiglie e contenitori ;



Atteso che per la realizzazione della “casa dell’acqua”,  ACQUA NOVARA. VCO S.p.A.
dovrà  chiedere  ed  ottenere  le  necessarie  autorizzazioni  amministrative  presso  i
competenti enti ed uffici ai sensi delle vigenti normative in materia;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla approvazione dello schema di Bozza  Convenzione
tra Acqua Novara.Vco S.p.a. e Comune di Bellinzago Novarese per la gestione del servizio
di erogazione di acqua al pubblico tramite un “chiosco casa dell’acqua” da installare in
P.zza Beata Anna Rosa Gattorno;

VistO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49  del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese 

D E L I B E R A 

1)  Di  approvare  la  Bozza di  Convenzione  tra  Acqua Novara.Vco S.p.a.  e  Comune di
Bellinzago Novarese per la gestione del servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite
un “chiosco casa dell’acqua” da installare in P.zza Beata Anna Rosa Gattorno, che si
allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

2)  Di  delegare  la  sottoscrizione  dell’allegata  convenzione  al  Responsabile  dell’Area
Tecnica Comunale  Geom. Vito BATTIONI.

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

con votazione palese unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.200 n . 267.



CONVENZIONE  TRA  ACQUA  NOVARA.VCO  S.p.A.  E  COMUNE  DI  …  PER  LA
GESTIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI ACQUA AL PUBBLICO TRAMITE UN
“CHIOSCO CASA DELL’ACQUA” DA INSTALLARE IN VIA …

TRA

ACQUA NOVARA.VCO S.p.A.  (di seguito per brevità ACQUA) con sede in Novara,
Via  Triggiani  n.9,  C.F.  e  P.IVA  02078000037,  nella  persona  dell’Amministratore
Delegato, dott. Giovanni Brustia, domiciliato per la carica presso la sede di ACQUA,
munito dei necessari poteri come lo stesso dichiara,

E

COMUNE DI … (di seguito per brevità COMUNE) con sede in …,  … 1, C.F. e P.IVA
…, nella persona del …, in qualità di …, domiciliato per la carica presso la sede del
COMUNE, munito dei necessari poteri come lo stesso dichiara,

ciascuna disgiuntamente “parte” e tutte congiuntamente “parti”,

PREMESSO CHE

-ACQUA, in forza della convenzione stipulata con l’Autorità d’Ambito dell’ATO n.1 della
Regione Piemonte in data 29 giugno 2007, gestisce il servizio idrico integrato nell’ATO
n.1 della Regione Piemonte, ivi incluso il Comune di …;

-il  COMUNE ha richiesto ad ACQUA di attivare il  servizio di  erogazione di acqua al
pubblico tramite l’installazione di un “chiosco casa dell’acqua” in  Via …, al fine di offrire
ai cittadini la possibilità di acquistare acqua di qualità ad un prezzo significativamente
inferiore  al  mercato,  e  contestualmente  ridurre i  volumi  di  plastica da raccogliere  e
smaltire;

-ACQUA ha accettato la richiesta del COMUNE e, a tal  fine, ha selezionato tramite
procedura  ad  evidenza  pubblica  una  società  qualificata  per  fornire  e  gestire  case
dell’acqua (di seguito per brevità FORNITORE);

-il COMUNE ha approvato il progetto di installazione di un chiosco casa dell’acqua e la
presente convenzione con delibera ...

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse ed allegati

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante della presente convenzione.

Art. 2 – Oggetto della Convenzione

Oggetto della presente convenzione è il servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite
la gestione del “chiosco casa dell’acqua” nel Comune di …



Art. 3 – Modalità di espletamento del SERVIZIO

ACQUA procederà al servizio di erogazione di acqua al pubblico tramite la gestione di un
“chiosco casa dell’acqua” in …, Via … sino al 31/12/2026. Il  “chiosco casa dell’acqua”
erogherà acqua di rete e refrigerata, naturale e gasata, al prezzo di 5 centesimi al litro,
salvo  eventuali  variazioni  da  concordare  con il  COMUNE,  rimanendo in  funzione 365
giorni  all’anno,  24 ore  su 24,  con orario  eventualmente  modificabile  in  accordo con il
COMUNE.

Per l’espletamento del servizio ACQUA potrà avvalersi del FORNITORE. 

Art. 4 – Obblighi di ACQUA 

ACQUA si farà carico, direttamente o tramite il FORNITORE, di:

-installare  a  proprie  spese,  comprensive  di  trasporto  e  collaudo,  un  “chiosco  casa
dell’acqua” idonea alla distribuzione di acqua di rete e refrigerata, naturale e gasata,
conforme alle caratteristiche riportate nel progetto approvato dal COMUNE ed allegato
alla presente convenzione;

-rifornire di CO2, gestire, manutenere il “chiosco casa dell’acqua” a proprie spese per
l’intera durata della convenzione;

-sostenere i costi relativi all’utenza idrica e a quella elettrica;

-pulire e garantire il decoro del “chiosco casa dell’acqua”.

Art. 5 – Obblighi del COMUNE

Al fine di collaborare al successo dell’iniziativa, il COMUNE concorrerà, con oneri a
proprio carico:

alla realizzazione della platea di appoggio del chiosco casa dell’acqua secondo quanto
indicato nei disegni esecutivi che saranno prodotti da ACQUA;

alla pulizia e al decoro dell’area circostante il “chiosco casa dell’acqua”.

Fermo  restando  l’obbligo  di  ACQUA  ad  ottenere  tutte  le  autorizzazioni  necessarie
all’utilizzo del “chiosco casa dell’acqua” e dei relativi sistemi pubblicitari, il COMUNE non
richiederà ad ACQUA né gli  oneri  di  occupazione del suolo, né pubblicitari  per l’intera
durata della convenzione.

Il COMUNE, d’intesa con gli Enti Locali interessati, si impegna inoltre a pubblicizzare
l’iniziativa tramite i propri strumenti di comunicazione (bacheche, sito internet, ecc.)
nei confronti del pubblico, al fine di sostenere lo spirito ambientale dell’iniziativa e
promuovere l’utilizzo del “chiosco casa dell’acqua”.

Art. 6 – Proprietà e disponibilità dell’impianto

Il “chiosco casa dell’acqua” è bene strumentale di ACQUA o del FORNITORE.

ACQUA, il COMUNE e gli Enti Locali interessati avranno disponibilità ad utilizzare la
“casa dell’acqua” come luogo di aggregazione per iniziative ambientali, culturali, ecc.



Art. 7 – Tempi e durata della convenzione

ACQUA si impegna a rendere operativo il servizio di erogazione di acqua al pubblico,
entro 60 giorni dalla realizzazione della relativa platea di appoggio.

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà durata sino al
31 dicembre 2026.

Art. 8 – Foro competente 

Per  le  controversie  che  dovessero  insorgere  in  dipendenza  della  presente
convenzione,  o  qualora  emergessero  particolari  condizioni  tali  da  renderne
eccessivamente gravoso l’adempimento per cause esterne non imputabili alle parti, le
stesse si attiveranno al fine di ricomporre amichevolmente la questione. Ove entro 30
giorni non si pervenisse ad una soluzione della controversia, la stessa sarà rimessa
al Tribunale di Novara.

Art. 9 – Registrazione del contratto

Il  presente  atto,  prodotto  in  due  originali  ad  unico  effetto,  sarà  sottoposto  a
registrazione solo in caso d’uso. In tale eventualità le relative spese saranno a carico
della parte inadempiente.

Letto, confermato e sottoscritto.

Novara, 

ACQUA NOVARA.VCO S.p.A. COMUNE DI ...

   L’Amministratore Delegato                               Il Dirigente …



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE    IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. DELCONTI Giovanni                   F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  15.02.2017   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,    15.02.2017  
                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA


